



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 021/2020/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2020/CPL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020-SRP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO TERMO DE REFERÊNCIA, ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VISEU POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA HIGOR TUDO CASA & CONSTRUÇÃO EIRELI.

O Município de Viseu-Prefeitura Municipal, PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Bairro: Centro, inscrita no CNPJ nº 04.873.618/0001-17 doravante denominada CONTRATANTE, representada pelo Prefeito Municipal, Srº Isaias José Silva Oliveira Neto, portador do CPF nº. 604.348.562-15, residente e domiciliado neste município, em Convivência com a Secretaria Municipal de Assistência Social através do Fundo Municipal de Assistência Social, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Av. Lauro Sodré, 101, Bairro: Centro, inscrito no CNPJ nº. 18.200.226/0001-00 neste ato representado pelo Secretário Municipal de Assistência Social, Laércio Júnior Costa Nascimento, inscrito no RG nº 34476202 SSP/PA e no CPF nº 005.775.782-86 CONTRATANTE, e, do outro lado a CONTRATADA a empresa Higor Tudo Casa & Construção Eireli, CNPJ Nº 24.051.297/0001-82, sediada: Avenida Justo Chermont nº 44, Bairro: centro, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Para, Telefone: (91) 98503-0307, E-mail: viseuconstrucao@outlook.com, Representante Legal o Sr. Higor Oliveira Silva, portador do RG nº 7122005 PC/PA e CPF nº 004.012.942-00, residente e domiciliado na Avenida Justo Chermont nº 44, Bairro: centro, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Para, designada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo de Contrato que versa sobre a Contratação de Empresa para Aquisição de Material de Construção, Elétrico e Hidráulico para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R\$ **82.335,70 (Oitenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Cinco Reais e Setenta Centavos)** conforme quadro abaixo:

LOTE 1: CIMENTO						
ITEM	PRODUTO	MARCA	UND	QTD	VLR. UNIT	VLR. TOTAL
01	CIMENTO, EMBALAGEM C/ 50KG	POTY	SACO	250	R\$ 32,00	R\$ 8.000,00
LOTE 02: PISOS E REVESTIMENTOS						
02	ARGAMASSA C1- PACOTE C/ 20KG	VOTORANTIM	PCT	45	R\$ 10,00	R\$ 450,00
03	ARGAMASSA C2- PACOTE C/ 20KG	VOTORANTIM	PCT	27	R\$ 19,00	R\$ 513,00
04	ARGAMASSA C3- PACOTE C/ 20KG	VOTORANTIM	PCT	27	R\$ 32,00	R\$ 864,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

05	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO 20KG	QUATZOLIT	PCT	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
06	PISO PI 2 TIPOS A	FORMIGRES	M ²	135	R\$ 16,00	R\$ 2.160,00
07	PISO PI 3 TIPOS A	FORMIGRES	M ²	135	R\$ 18,70	R\$ 2.524,50
08	PISO PI 4 TIPOS A	FORMIGRES	M ²	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
09	PISO PI 5 TIPO A	FORMIGRES	M ²	150	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00
10	REJUNTE PARA PISO, PACOTE COM1 KG	PLASTIMASSA	KG	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50
11	ESPAÇADOR DE PISO 5MM, PACOTE C/ 500 UNID.	JUNTAPISO	PCT	05	R\$ 2,40	R\$ 12,00
12	ESPAÇADOR DE PISO 3MM, PACOTE C/ 500 UNID.	JUNTAPISO	PCT	05	R\$ 2,70	R\$ 13,50
13	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO A	EMBRAMACO	M ²	75	R\$ 19,00	R\$ 1.425,00
VALOR TOTAL						R\$ 23.242,50
LOTE 03: LOUÇAS E ACESSÓRIOS						
14	ASSENTO P/ VASO SANITÁRIO (COMUM)	ASTRA	UND	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
15	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA COMUM	ASTRA	UND	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
16	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO	KRONA	UND	07	R\$ 2,33	R\$ 16,31
17	LAVATÓRIO C/ COLUNA BANHEIRO PORCELANATO COMUM	LUZARTE ESTRELA	UND	05	R\$ 120,00	R\$ 600,00
18	PARAFUSOS PARA VASO SANITÁRIO	CISER	UND	25	R\$ 1,50	R\$ 37,50
19	LAVATÓRIO SEM COLUNA BANHEIRO PORCELANATO COMUM	LUZARTE ESTRELA	UND	02	R\$ 47,00	R\$ 94,00
20	TORNEIRA PARA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ PT/BR	DURIN	UND	05	R\$ 46,00	R\$ 230,00
21	TORNEIRA PARA DE METAL CROMATO LAVATÓRIO ½ CR/BR	DURIN	UND	05	R\$ 12,00	R\$ 60,00
22	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO ½ PT/BR	HERC	UND	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
23	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO ½ CR/BR	HERC	UND	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
24	VASO SANITÁRIO COMUM	LUZARTE ESTRELA	UND	07	R\$ 130,00	R\$ 910,00
25	VASO SANITÁRIO PARA CAIXA ACOPLADA	LUZARTE ESTRELA	KIT	07	R\$ 235,00	R\$ 1.645,00
26	KIT ACESSÓRIO PARA BANHEIRO INOX	MARCHEZAN	KIT	02	R\$ 45,00	R\$ 90,00
27	ALÇA SUPORTE DEFICIENTE	LIEGE	UND	05	R\$ 85,00	R\$ 425,00
VALOR TOTAL						R\$ 5.378,81
LOTE 04: PRODUTOS DE FERRO FUNDIDO, METAL E AÇO UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL						
28	VERGALHÃO 1/2", VARA C/ 12M-VARA	SINOBRAS	UND	50	R\$ 51,00	R\$ 2.550,00
29	VERGALHÃO 1/4", VARA C/ 12M-VARA	SINOBRAS	UND	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
30	VERGALHÃO 3/8", VARA C/ 12M-VARA	SINOBRAS	UND	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
31	VERGALHÃO 4.2", VARA C/ 12M-VARA	SINOBRAS	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
32	VERGALHÃO 5/16", VARA C/ 12M-VARA	SINOBRAS	UND	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
33	VERGALHÃO 5.00MM-VARA	SINOBRAS	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
34	VERGALHÃO 4.2MM-VARA	SINOBRAS	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
35	ARAME GALVANIZADO Nº18	MORLAN	KG	05	R\$ 17,00	R\$ 85,00
36	ARAME RECOZIDO KG	GERDAU	KG	07	R\$ 10,00	R\$ 70,00
37	GRAMPO PARA CERCA	GERDAU	KG	02	R\$ 10,00	R\$ 20,00
38	COLUNA POP 5/16" 07X0,17X7M	SINOBRAS	UND	07	R\$ 70,00	R\$ 490,00
39	COLUNA POP 3/8" 07X0,14X7M	SINOBRAS	UND	07	R\$ 88,00	R\$ 616,00
40	COLUNA POP 3/8" 07X0,17X7M	SINOBRAS	UND	07	R\$ 90,00	R\$ 630,00
41	CHAPA GALVANIZADA BOBINA 0,43X1M	AÇO CEARENSE	UND	05	R\$ 30,00	R\$ 150,00
42	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 1/2"	CISER	UND	05	R\$ 11,00	R\$ 55,00
43	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 3/8"	CISER	UND	05	R\$ 5,50	R\$ 27,50
44	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 5/16"	CISER	UND	05	R\$ 4,50	R\$ 22,50
45	BARRA ROSQUEADA ZINCADA 1/4"	CISER	UND	05	R\$ 3,00	R\$ 15,00
46	PREGO COM CABEÇA 11X11	GERDAU	KG	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
47	PREGO COM CABEÇA 1.1/2X13	GERDAU	KG	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
48	PREGO COM CABEÇA 2X12	GERDAU	KG	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
49	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X12	GERDAU	KG	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

50	PREGO COM CABEÇA 2X11	GERDAU	KG	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
51	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X11	GERDAU	KG	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
52	PREGO COM CABEÇA 2X10	GERDAU	KG	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
53	PREGO COM CABEÇA 2.1/2X10	GERDAU	KG	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00
54	PREGO COM CABEÇA 3X9	GERDAU	KG	37	R\$ 10,00	R\$ 370,00
55	PREGO COM CABEÇA 5X5	GERDAU	KG	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
56	PREGO COM CABEÇA 6X6	GERDAU	KG	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
57	CADEADO 25MM	PADO	UND	02	R\$ 13,50	R\$ 27,00
58	CADEADO 30MM	PADO	UND	02	R\$ 17,00	R\$ 34,00
59	CADEADO 35MM	PADO	UND	02	R\$ 21,00	R\$ 42,00
60	CADEADO 40MM	PADO	UND	02	R\$ 23,00	R\$ 46,00
61	CADEADO 45MM	PADO	UND	02	R\$ 27,00	R\$ 54,00
62	CADEADO 50MM	PADO	UND	02	R\$ 34,00	R\$ 68,00
63	CADEADO 60MM	PADO	UND	02	R\$ 57,00	R\$ 114,00
VALOR TOTAL						R\$ 13.102,00
LOTE 05: PRODUTOS CERÂMICOS UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL						
64	TELHA DE BARRO PLAN (MILHEIRO)	BARROBOM	MIL	05	R\$ 735,00	R\$ 3.675,00
65	CUMEEIRA DE CERÂMICA (MILHEIRO)	BARROBOM	MIL	01	R\$ 2.925,00	R\$ 2.925,00
66	TIJOLO DE BARRO 06 FUROS (MILHEIRO)	BARROBOM	MIL	30	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 20.100,00
LOTE 06: PRODUTOS DE FIBROCIMENTO UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL						
67	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO ARTICULADA INFERIOR	BRASILIT	UND	12	R\$ 6,75	R\$ 81,00
68	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO ARTICULADA SUPERIOR	BRASILIT	UND	12	R\$ 6,75	R\$ 81,00
69	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44MM X 0,50M	BRASILIT	UND	87	R\$ 19,50	R\$ 1.696,50
VALOR TOTAL						R\$ 1.858,50
LOTE 07: PRODUTOS DE POLICLORETO DE VINIL (PVC) UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL						
70	FORRO PVC 6MX0,20MM	MAIS PVC	UND	25	R\$ 14,50	R\$ 362,50
71	PERFIL PARA ACABAMENTO DE FORRO TIPO U 6M	MAIS PVC	UND	25	R\$ 16,50	R\$ 412,50
VALOR TOTAL						R\$ 775,00
LOTE 08: HIDRAULICOS-TUBOS E SEUS ACESSÓRIOS						
72	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 85MM	KRONA	UND	05	R\$ 25,00	R\$ 125,00
73	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 60MM	KRONA	UND	07	R\$ 10,00	R\$ 70,00
74	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 50MM	KRONA	UND	07	R\$ 3,99	R\$ 27,93
75	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 40MM	KRONA	UND	12	R\$ 3,50	R\$ 42,00
76	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 25MM	KRONA	UND	12	R\$ 0,70	R\$ 8,40
77	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 20MM	KRONA	UND	12	R\$ 0,49	R\$ 5,88
78	BUCHA REDUÇÃO 25X20MM	KRONA	UND	07	R\$ 0,39	R\$ 2,73
79	BUCHA REDUÇÃO 32X25MM	KRONA	UND	05	R\$ 0,75	R\$ 3,75
80	BUCHA REDUÇÃO 40X32MM	KRONA	UND	05	R\$ 1,30	R\$ 6,50
81	BUCHA REDUÇÃO 50X40MM	KRONA	UND	05	R\$ 2,30	R\$ 11,50
82	CANO 100MMX4M	FORTLEV	UND	07	R\$ 132,00	R\$ 924,00
83	CANO 150MMX4M	FORTLEV	UND	02	R\$ 148,00	R\$ 296,00
84	CANO 200MMX4M	FORTLEV	UND	05	R\$ 207,00	R\$ 1.035,00
85	CANO PVC ESGOTO 40MMX6M	FORTLEV	UND	07	R\$ 21,00	R\$ 147,00
86	CANO PVC ESGOTO 50MMX6M	FORTLEV	UND	07	R\$ 32,00	R\$ 224,00
87	CANO PVC ESGOTO 75MMX6M	FORTLEV	UND	05	R\$ 45,00	R\$ 225,00
88	CANO PVC ESGOTO 100MMX6M	FORTLEV	UND	05	R\$ 48,00	R\$ 240,00
89	CANO PVC ESGOTO 150MMX6M	FORTLEV	UND	05	R\$ 147,00	R\$ 735,00
90	CANO PVC ESGOTO 200MMX6M	FORTLEV	UND	07	R\$ 200,00	R\$ 1.400,00
91	CANO HIDRÁULICO PVC 20MMX6M	FORTLEV	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
92	CANO HIDRÁULICO PVC 25MMX6M	FORTLEV	UND	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
93	CANO HIDRÁULICO PVC 32MMX6M	FORTLEV	UND	07	R\$ 28,00	R\$ 196,00
94	CANO HIDRÁULICO PVC 40MMX6M	FORTLEV	UND	07	R\$ 39,00	R\$ 273,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

95	CANO HIDRÁULICO PVC 50MMX6M	FORTLEV	UND	07	R\$ 56,00	R\$ 392,00
96	CANO HIDRÁULICO PVC 85MMX6M	FORTLEV	UND	06	R\$ 160,00	R\$ 960,00
97	CURVA PARA ESGOTO PVC 40MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00
98	CURVA PARA ESGOTO PVC 50MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
99	CURVA PARA ESGOTO PVC 75MM	FORTLEV	UND	05	R\$ 11,00	R\$ 55,00
100	CURVA PARA ESGOTO PVC 100MM	FORTLEV	UND	05	R\$ 12,00	R\$ 60,00
101	CURVA SOLDÁVEL PVC 32MM	FORTLEV	UND	07	R\$ 5,50	R\$ 38,50
102	CURVA SOLDÁVEL PVC 40MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 7,75	R\$ 77,50
103	CURVA SOLDÁVEL PVC 50MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 7,75	R\$ 77,50
104	CURVA SOLDÁVEL PVC 60MM	FORTLEV	UND	07	R\$ 23,00	R\$ 161,00
105	LUVA SOLDÁVEL 20MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 0,40	R\$ 4,00
106	LUVA SOLDÁVEL 25MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00
107	LUVA SOLDÁVEL 32MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
108	LUVA SOLDÁVEL 40MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50
109	LUVA SOLDÁVEL 50MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
110	LUVA SOLDÁVEL 60MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 6,77	R\$ 67,70
111	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 40MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
112	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 50MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
113	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 75MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
114	LUVA SIMPLES PVC ESGOTO 100MM	FORTLEV	UND	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
115	REGISTRO DE PRESSÃO BR 20MM	HERC	UND	05	R\$ 7,50	R\$ 37,50
116	REGISTRO DE PRESSÃO BR 25MM	HERC	UND	05	R\$ 8,00	R\$ 40,00
117	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 20MM	KRONA	UND	05	R\$ 6,00	R\$ 30,00
118	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 25MM	KRONA	UND	05	R\$ 9,50	R\$ 47,50
119	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 32MM	KRONA	UND	05	R\$ 16,50	R\$ 82,50
120	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 40MM	KRONA	UND	02	R\$ 22,00	R\$ 44,00
121	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 50MM	KRONA	UND	02	R\$ 27,00	R\$ 54,00
122	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 60MM	KRONA	UND	02	R\$ 67,00	R\$ 134,00
123	REGISTRO ESFÉRICO SOLDÁVEL 85MM	KRONA	UND	02	R\$ 240,00	R\$ 480,00
124	VÁLVULA PARA POÇO METAL 1"	HIGIBAN	UND	05	R\$ 27,00	R\$ 135,00
125	VÁLVULA PARA POÇO METAL ½ "	HIGIBAN	UND	05	R\$ 14,00	R\$ 70,00
126	VÁLVULA PARA POÇO PVC 60MM	KRONA	UND	03	R\$ 63,00	R\$ 189,00
127	VÁLVULA PARA POÇO PVC 50MM	KRONA	UND	03	R\$ 50,00	R\$ 150,00
VALOR TOTAL						R\$ 9.878,89

b) A prorrogação de Prazo da Clausula Quinta da Vigência e do Contrato ora aditado, por mais 03 (três) meses, a contar de 24 de março de 2021 a 22 de junho de 2021, com fundamento legal no inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93.

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da dotação orçamentaria exercício 2021:

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das despesas, mediante classificação abaixo relacionada.

016016-Secretaria Municipal de Assistência Social

08..122.0039.2.079-Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

26.122.0029.2.077-Manutenção de veículos maquinas e equipamentos

3.3.90.30.00 Material de consumo

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o paragrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 10 de março de 2021.

Laércio Júnior Costa Nascimento
Fundo Municipal de Assistência Social
Secretário de Assistência Social
CNPJ Nº 21.036.567/0001-98
Contratante

Higor Oliveira Silva
Higor Tudo Casa & Construção Eireli
CNPJ Nº 24.051.297/0001-82
Contratado

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____